^b Suffr. Petri non habet libris.

^c Id., immenso volumine.

^d Id., tenuit, sed tenet de sepulcro intellige.

^e S. Jacobus Nisibenus seu Nisibita, urbis Nisibis episcopus, miraculis et eruditione clarus, fuit unus ex numero confessorum sub persecutione Maximi, qui in Nicæna synodo perveritatem Arii, homousii oppositione, damnarunt: cujus et Alexandri episcopi oratione ipse Arius condignam suæ iniquitatis mer-

Evangelium ex Hebræo fecit esse Romanum. Namque mentis corporisque virginitatem et delictorum pœnitentiam prædicans atque custodiens, solus omnium Romanorum omnes 16 prophetarum commentatus est libros. In sanctis præterea librorum suorum prologis, ita se luculentissimum interpretem, et immensis epistolarum suarum voluminibus nervosum catholicis exhibet lectoribus, ut nec perfidus quandoque pepercisse, nec invidis cessasse videatur. Nonagenarius ferme, ut perhibent, postea in Domino requiavit. Quem Stridon oppidum genuit, Roma inclita erudit, Bethleem alma ^d tenet, spiritum aula celestis suscepit. Claruit maxime sub Theodosio principe et filiis ejus Arcadio et Honorio.

CAPUT PRIMUM.

• Jacobus, cognomento Sapiens, ^f Nisibens nobilis Persarum modo civitatis episcopus, unus ex numero cedem, effusis visceribus, Constantinopoli recepit: ut martyrologii Romani verbis utar. De eodem in menologio Græcorum 21 Octobris agitur. Meminit etiam hujus Theodoretus lib. II Hist. Eccles., cap. 50; et lib. I, cap. 7, ubi ait, Nicæno concilio ipsum interfuisse, et mortuos excitasse. De quo miraculo et reliquis plura desiderantem lectorem remittit ad suum librum Philothei seu Theophili titulo inscriptum, qui est liber nonus de Vita Patrum, editionis Plantiniane. De hoc Nisibita etiam Nicephorus lib. VIII, cap. 14, et lib. IX, c. 28 tractat. Interfuit non solum Nicæno, sed et Antiochæno concilio, ut habetur in actis S. Alexandri episcopi Constantinopolitani. Miræus. — Cum Hieronymi librum de S. E. ederem, dixi, in Corbeiensi codice Gennadii primo statim loco apparere vitam Hieronymi a Gennadio scriptam: quam non duxi repetendam. Nostri codices, omissis Hieronymo, a vita Jacobi Nisibeni exordiantur. ERN. CYPRIANUS.

^f Ms. Corbei., Nisibi urbe nobile episcopus, modo vero Persarum civitatis, unus ex, etc. — Codex Corbeiensis habet: Nisibi urbis nobilis episcopum, modo

sub Maximino persecutore confessorum, et eorum qui in Nicæna synodo Arianam perversitatem, homousii oppositione damnarunt. Hunc virum beatus Hieronymus in libro Chronicon velut magnarum virtutum hominem nominans in Catalogo cur non posuerit, facile excusabitur, si consideremus quod ipsos tres vel quatuor Syros, quos posuit, et in interpretatos in Græcum se legisse testetur. Unde constat eum illo tempore ignorasse. Syram linguam vel litteras, et ideo hunc, qui necdum versus est in aliam linguam, nescisse scriptorem. Comprehendit autem omne opus suum in viginti sex libris, id est, de fide; contra omnes hæreses; de charitate generali; de jejuniis; de oratione; de dilectione erga proximum speciali; de resurrectione; de vita post mortem; de humilitate; de patientia; de pœnitentia; de satisfactione; de virginitate; de sensu animæ; de circumcisione; de acino benedicto, pro quo in Isaia (LXV, 8) legitur, Non est exterminandus botrus; de Christo, quod Filius Dei sit, et consubstantialis Patri; de castitate; adversus gentes; de constructione tabernaculi; de gentium conversatione; de regno Persarum; de persecutione Christianorum. Composuit et chronicon minoris quidem Græcorum curiositatis, sed majoris fiduciam, quia divinarum Scripturarum tantum auctoritate constructum

vero Persarum ciuitatis. Mabillonius tom. II Analect., pag. 44. ERN. CYPRIANUS.

In codice Noribergensi et Guelpherhytano est, Sub Maximiano. Sed retinenda prior lectio, ut Tentzelius probat Exercitationum selectarum part. 1, exercit. 6. ERN. CYPRIANUS.

Id. omousiæ.

Id., nominat.

Bardesanem, Efram, Archelaum.

Negat hoc W. E. Tentzelius ó μακαρίτης quem vide tom. I Diss. select., p. 254, ubi Garnerium oppugnat Gennadio fidem de scriptis a Jacobo vulgaris non dubitatem detrudere, auctar. operum Theodoriti p. 200.

Suffridus Petri hæc adnotat ad h. l. Codex excusus testatur hunc scriptorem comprehendisse omne opus suum libris 25, cui et ms. codex Gembl. suffragatur. Reliqui cod. nostri habent 26 (Corbeiensis teste Marcianzo in 27) libros, sed recensent modo 24. Truth. habet item 25, quos et enumerat, sed ille cod. vitio deceptus ex uno libro 2 fecit. Ille enim liber quem verbis Esaia tribuit plane idem est cum eo quem tribuit azymi benedictioni. Quod quidem esse verum facileprehendit quisquis animadverterit pro azymi legendum esse acini. Sic enim in manuscriptis codicibus, Gemblacensi, et Affliginio, et Viridis Vallis, et Sigebergensi expresse legitur. Et de acini benedictione, verba hæc exstant apud Esa. cap. 65, et botri mentio acinum hic legi oportere satis evidenter arguit: Græcus textus ita se habet, óν τρόπον εἰρηθίσεται ὁ δῶξ ἐν τῷ βότρῳ καὶ ἰρούσει, μή λυμῆν αὐτόν, ὅτι ἐνλογία ἐστὶν ἐν αὐτῷ ubi ὁ δῶξ, acinum uvæ significat, in quo benedictio esse dicitur. Paulo inferius de adventu Christi Sigeberg. legit Antichristi. — Omnes codices habent 26 neque tamen recensent. In Noribergensi de fide contra omnes hæreses unus liber est. Licet autem duos facias, ac chronicon connumeret; non resultant tamen plures quam 24. Hinc in tanto codicum consensu colligere posse videor, ipsum Gennadium non nisi 24 vidisse, licet Jacobum 26 scripsisse traderet. ERN. CYPRIANUS.

Ms. Corbei., pœnitentia de satisfactione, de censu animæ, de virginibus, de circumcisis, de acino benedictionis.

comprimit ora eorum qui præsumptiosa suspiciene de adventu Antichristi, vel Domini nostri, inaniter philosophantur. Moritur hic vir Constantii temporibus, et juxta præceptum patris ejus Constantii juxta muros Nisibe sepelitur, ob custodiam videlicet civitatis. Quod secundum fidem Constantini evenit. Nam post multos annos ingressus Julianus Nisiben, et vel gloriæ sepulti invidens, vel fidei Constantini, cujus ob id domum persequebatur, jussit efferi de civitate sacri corporis reliquias. Et post paucos menses consulendæ licet causa reipublicæ, Jovianus imperator, qui Juliano successerat, tradidit barbaris civitatem, quæ usque hodie Persarum ditioni cum suis subjecta servit.

CAPUT II.

Julius, urbis Romanæ episcopus, scripsit ad Dionysium quemdam de incarnatione Domini epistolam unam, quæ illo quidem tempore utilis visa est adversum eos qui ita duas per incarnationem asseriebant in Christo personas, sicut et naturas; nunc autem perniciose probatur. Fomentum enim est Eutychianæ et Timotheanæ impietatis.

CAPUT III.

PAULINUS presbyter, discipulus B. Ephræm diaconi, homo acris valde ingenii, et in divinis

Ms. Corb., suspicionem.

Miræus: Christi. ERN. CYPRIANUS.

Verba vel Domini nostri desunt in ms. Corbei.

Idem ms., patris Constantini intra muros Nizibe.

Ita nostri codices. Miræus, intra muros. ERN.

CYPRIANUS.

Epistolam ad Dionysium, quam Julio papæ ascribebant Acephali, Julii papæ revera fuisse credidit Gennadius; subdititiam Facundus Hermianensis episcopus lib. i suspiciatur, et Eulogius Alexandrinus orat. 3 apud Photium. Leontius vero Byzantius, qui et epistolæ verba recitat quibus abutebantur Eutychiani, non Julii, sed Apollinaris hæretici eam fuisse docet cap. 8 de Sectis. Quod ipsum affirmat Anastasius in Eclogie χριστοῦ et ante utrumque Hypatius episcopus Ephesinus in collatione cum Acephalis habita Constantinopoli: B. Julii famosam illam epistolam manifeste Apollinaris ostendimus fuisse, scriptam ad Dionysium. Quin et alteram item ad Prodocimum seu Docimum epistolam (cujus testimonio usa est synodus Ephesina) nec ipsam Julii fuisse vult Leontius, sed Timothei, discipuli Apollinaris. sed hanc sine controverso Julio alii quoque asserunt; atque inter cæteros Ephræmius patriarcha Antiochenus, libro III, de Sacri Legibus apud Photium. Sic fere Sirmondus in notis ad Facundum Hermianensem. Cæterum S. Julius eo nomine primus papa, martyrologio Rom. ad 12 Aprilis inscriptus legitur. Anno 536 pontifex creatus, demum an. 552 vivere desiit, succedente Liberio. MIRÆUS.

Verba adversum eos usque ad et naturas, desunt in Corb.

Id., Fomentum est enim Thymotianæ hæreseos impietatis.

Ms. Corb. et Honorius hunc scriptorem Paulonam vocant, cui suffragantur, inquit Suffridus Petri, ex mss. codd. nostris, Viridis Vallis, Gemblacensis et Sigebergensis. Alii Paulonium appellant. — Honorius in Catalogo, et non pauci codices mss. hunc Paulinum vocant Paulonam; alii Paulonium. MIRÆUS. — Cod. Nor., Paulanam habet. ERN. CYPRIANUS.

Corb., Efram.

Corb., in divina Scriptura doctus.

doctus Scripturis, sed vivente magistro clarus in A doctoribus ecclesiasticis fuit, et maxime ex tempore declamator. Post illius autem obitum, amore primatus et nominis, separans se ab Ecclesia, scripsit contraria fidei multa. Illic obituro B. Ephræm astanti sibi dixisse fertur: *Vide, Pauline, ne te submittas cogitationibus tuis, et eleveris.* ^a *Sed cum te ad purum comprehendisse putaveris Deum, crede nec intellexisse.* ^b Præsenferat enim illum ex studiis vel sermonibus nova investigare, et in immensum ^c intellectum tendere. ^d Unde eum frequenter Bardesanem ^e novellum vocabat.

CAPUT IV.

VITELLIUS Afer, ^f Donatianorum schisma defendens, scripsit De eo ^g quod odio sint mundo servi Dei. In quo si tacuisset de nostro ^h velut persecutorum nomine, egregiam doctrinam ediderat. Scripsit et adversum gentes et adversum nos velut traditores, in persecutione, divinarum Scripturarum; et ad regulam ecclesiasticam pertinentia multa disseruit. Claruit sub ⁱ Constante, filio Constantini principis.

CAPUT V.

^j Macrobius presbyter et ipse, ut ex scriptis Optati cognovimus, Donatista et suorum postea in urbe Roma occultus episcopus fuit. Scripsit, cum adhuc in Ecclesia Dei presbyter fuisset, ad confesores et ad virgines librum unum, moralis quidem, sed valde necessariae doctrinae, et praecipue ad custodiendam castitatem aptissimis valde sententiis communitum. Claruit inter nostros primum Africae, et inter suos, id est, Donatianos sive Montenses, ^k postea Romae.

CAPUT VI.

HELIODORUS presbyter scripsit librum de Naturis rerum exordialem, in quo ostendit unum esse prin-

^a Corb., et eleves, sed cum comprehendisse putaveris Deum, crede te intellexisse.

^b Corb., Præsens enim erat illum ex studiis vel sermonibus nova investigare in immensum intellectum tendere.

^c Haec lectio codicis Norib. melior mihi visa est illa Miræi: intellectum hæreseon tendere. ERN. CYPRIANUS.

^d Corb. Norib., Unde et. ERN. CYPRIANUS.

^e Vide quæ de Bardesane ad Hieron. c. 33 de S. E.

^f Ms. Corb., Vitulinus Afer, Donati schism.

^g Ms. Gemblac., quod sit odio mundus Dei servus.

^h Velut persecutorem, nomen egregit doctique ediderat. Corb.

ⁱ Id., Constantio.

^j Ms. Corb., Macrobius presbyter et ipse uti ex Optati scripto cognovimus, Donatista postea in urbe Roma fuit episcopus occultus.

^k Ms. Codex Gemblacensis et Viridis Vallis pro morti dari habent mutandam, ut et Sigebergensi, teste Suffrido Petri, et Guelpherbytanum quem S. E. Cyprianus inspexit.

^l Honorio et Trithemio male *Bachomius*. In libello Coloniae A 1513. impresso de officio rectoris ecclesiae, citantur Pacomii abbatis sententiae, ut notat Suffridus Petri. — S. Pachomius, Tabennensis in Ægypto abbas, scripsit Regulam monachorum, a S. Hieronymo Latine redditam: quæ ad calcem operum Cassiani exstat, in editione Romana, Lugdunensi et Atrebanensi. Regulæ ejusdem brev.arium a Palladio in

capitulum, nec quilibet eorum Deo; nec mali conditorem Deum, sed ita bonorum omnium creatorem, ut materia quæ ad malum versa est post inventam malitiam, a Deo sit facta, nec quidquam materialium absque Deo credatur conditum, aut fuisse alium rerum creatorem præter Deum, qui præsentia sua cum prævideret ^k morti dari naturam, præmonuit de pœna.

CAPUT VII.

^l PACHOMIUS monachus, vir tam in docendo quam in signa faciendo, apostolicæ gratiæ et fundator Ægypti cœnobiorum, scripsit Regulam utriusque generi monachorum aptam, quam angelo dictante percepit. Scripsit et ad collegas præposituræ suæ epistolas, in quibus alphabetum mysticis tectum sacramentis, velut humanæ consuetudinibus ^m excedens intelligentiam, clausit, solis, credo, eorum gratiæ vel meritis manifestatum; unam ad abbatem Syrum, unam ad abbatem Cornelium: ⁿ interim ad omnium monasteriorum præpositos, ut in unum antiquius monasterium, quod lingua Ægyptiaca ^o Baum vocatur, congregati Paschæ diem velut æterna lege celebrent, epistolam unam. Similiter et ad diem Remissionis, ^p quæ mense Augusto agitur, ut in unum præpositi congregarentur, epistolam unam, et ad fratres qui foras monasterium missi fuerant operari, epistolam unam.

CAPUT VIII.

^q THEODORUS presbyter, successor gratiæ et præposituræ supradicti abbatis Pachomii, scripsit ad alia monasteria ^r epistolas, sanctarum Scripturarum sermone digestas. In quibus tamen frequenter meminit magistri et institutoris sui Pachonii, et doctrinae ejus ac vitæ proponit exempla, quæ ille ut doceret, angelo administrante didicerat; simul et

Historia Lausiaca recitatur. Floruit anno 340 estque martyrologio Romano ascriptus a. d. 14 Maii. Ejusdem Pachonii alia non pauca ascetica exstant apud Treveros, in monasterio Benedictinorum ad S. Maximium, et Coloniae Agrippinae in cœnobio canonicorum regularium ad S. Corpus Christi, in codicibus manu exaratis et hoc titulo prænotatis, *Regula Patrum. MIRÆUS.*

^m Ita rectius mss. pro *excedentem*, refertur enim ad alphabetum.

ⁿ Voculam *interim* adjeci e mss. Corbei.

^o Id., Baum. Ac Gemblac. et Viridis Vallis *Bauai*. Sed Baum legitur etiam in codice regularum Benedicti Anianensis quem vulgavit Holstenius.

^p Verba quæ mense Augusto agitur, desunt in Corbei. Mox legit: *ut in unum congregentur fratres*. Haec universa Pachonii scripta Gennadio memorata exstant adhuc et edita sunt Latine a Luca Holstenio in codice Regularum Rom. 1661, et Paris. 1663, in-4.

^q S. Theodorus monachus, hoc capite a Gennadio laudatus, martyrologio Romano ad. 28 Decembris inscriptus legitur. De eodem videri poterit scriptor Vitæ S. Pachonii lib. 1, in Vitæ Patrum, et S. Nilus in lib. de Oratione. Alter S. Theodorus iidem monachus, S. Antonii discipulus, in hujus Vita a S. Athanasio laudatus, in eodem martyrologio a. d. 7 Januarii habetur. MIRÆUS.

^r In eodem Codice Regularum Holsteniano una tantum Theodori hujus brevis exstat epistola quæ inscribitur Ad omnia monasteria de Pascha.

hortatur permanendum in proposito cordis et studii, A et redire in concordiam et unitatem eos qui post abbatis obitum, discessione facta, a cœtu semetipsos diviserant unitatis. Sunt autem hujus exhortationis epistolæ tres.

CAPUT IX.

^a ORESIESIS monachus, æmborum, id est Pachomii et Theodori, collega, vir in sanctis Scripturis ad perfectum instructus, composuit ^b librum divino conditum sale, totiusque monasticæ disciplinæ instrumentis constructum, et ut simpliciter dicam, in quo totum pene Vetus et Novum Testamentum compendiosis dissertationibus, juxta monachorum duntaxat necessitatem, invenitur expositum : quem tamen vice testamenti prope diem obitus sui patribus obtulit.

CAPUT X.

^c MACARIUS monachus ille Ægyptius, signis et virtutibus clarus, unam tantum ad juniores professio-

^a In Corb. post caput de Macario sequitur hoc de Oresiesio, qui Honorio et Trithemio Oresiesis, in quibusdam mss. Orestesis, in codice regularum Holsteano in quo iidem doctrina ejus Latine occurrit, Oresiesius.

^b Oresiesis seu Oriesii liber de Institutione monachorum, exstat tom. IV Bibliothecæ Patrum. Ne quis porro erret, moneo ab isto longe alium esse Orientium seu Orenium, a Sigeberto cap. 54 laudatum. Hic scripsit versu elegiaco commonitorium, quod Mart. Antonius Delrius primus Antuerpiæ, 600 cum notis publicavit; secundo postea editum tom. V Bibliothecæ P. P. editionis postreminæ Coloniensis. MIRÆUS.

^c Antequam de Macariis dicere incipiam, lubet ipsa Suidæ verba in medium producere : Duo, inquit, fuerunt Macarii ejusdem nominis atque decantati propter exercitia studiorum, vitam, mores atque disciplinam. Alter quidem Ægyptius. Qui miracula edebat, ac religiosa cautione in eos qui se conveniebant erat severus. Alter Alexandrinus, per omnia similis Ægyptio, et humanus. Adeo humanus erat erga eos qui se conveniebant, ut lepida humanitate utendo juvenes ad exercitia provocaret. Ita Suidas. Duos porro Macarios fuisse, Palladius hist. c. 19, 20; Niceph. l. ix Hist. eccles. c. 14. Baronius ad martyrol. Rom. 2 Januarii, et alii similiter testantur. Horum alter senior, cognomento Ægyptius, S. Antonii discipulus, Græcè scripsit homilias, quas Joannes Picus, in senatu Parisiensi classium inquisitoriarum præses, anno 1559 Latine reddidit; exstantque Græcè et Latine conjunctim Parisiis 1622 editæ, cum Gregorii Thaumaturgi et Basilii Seleuciensis operibus. Idem Macarius Ægyptius scripsit ad juniores professionis suæ monachos, epistolam sive regulam, quæ sic incipit : *Milites ergo Christi*. Exstat ea manuscripta Brugis in collegio Soc. Jesu, inter reliquias bibliothecæ Pamelianæ. Cæterum hic Macarius, abbas in Ægypto. 15 Januarii; alter Macarius cognomento Alexandrinus, abbas in Thebaidæ, S. Pachomii discipulus, 2 Januarii, tabulis martyrologii Romani leguntur inserti. De his et Græci agunt, sed uno eodemque die, videlicet 14 calendis Februarii. Porro a S. Macarii Ægyptii regula jam dicta prorsus diversa est Serapionis, Macarii, Paphnutii, alterius Macarii, et aliorum 34. Regula, edita ex codice Añigemiensi, ad calcem operum Cassiani, typis Plantinianis, studio Henrici Cucqui, post episcopi Rurmondensis. Ex his Serapion, cognomento Scholasticus, S. Antonio carus, Thimucos in Ægypto epi-

PATROL. LVIII.

nis suæ scripsit epistolam : in qua docet illum perfecte posse servire Deo, qui conditionem creationis suæ cognoscens, ad omnes semetipsum inclinaverit labores, et luctando atque Dei auxilium adversum omne quod in hac vita suave est implorando, ad naturalem quoque perveniens puritatem, continentiam, velut ^d naturæ debitum munus obtinerit.

CAPUT XI.

^e EVAGRIUS monachus, supradicti Macarii familiaris discipulus, divina atque humana litteratura insignis (cujus etiam liber ^f qui attitulatur Vitæ Patrum, s velut continentissimi et eruditissimi viri mentionem facit) scripsit multa monachis necessaria, ex quibus ista sunt : Adversus ^h octo principalium vitiorum suggestiones, quas aut primus advertit, aut inter primos didicit, octo ex sacrarum Scripturarum testimoniis composuit libros; ad similitudinem videlicet Domini, qui tentatori suo semper Scripturarum testimoniis obviavit, ita ut unaquæque species

scopus a S. Athanasio ordinatus fuit. Idem ab Hieronymo c. 99 inter scriptores laudatus, martyrologio Rom. 21 Martii inscriptus legitur. MIRÆUS.

^d Corbei. ms., continentiam velut naturalem.

^e Diversus ab hoc Evagrius Antiochenus episcopus, de quo ad Hieron. c. 125. — Superiori capite ex Suida docui, duos fuisse SS. Macarios abbates, unum cognomento Ægyptium, alterum cognomento Alexandrinum. Horum, ut Suidæ ejusdem verbis utar, Evagrius discipulus factus, philosophiam exercuit, qui prius verbis duntaxat philosophabatur. Qui Constantinopoli a Gregorio theologo in diaconorum ascitus est ordinem; qui etiam in Ægyptum profectus, in prædictos incidit viros, atque illorum vitam emulatus est. Ab hoc libri valde graves et serii conscripti sunt : quorum unus Monachus, sive de vita activa inscriptus est, alter Gnosticus, sive de iis qui cogitationis munere donati sunt. Capita vero ejus libri sunt 50. Tertius Antirrheticus adversus tentantes demones, octo distinctus partibus, secundum numerum 8 cogitationum. Item 600 prognostica problemata, elementaria duo; unum ad monachos in cœnobiis aut contuberniis viventes; alterum ad virginum cœtum. Hactenus ex Suida. De eodem Evagrino (quem a Ponto Euxino, ad quem natus, Ponticum Hyperbortum vocat) multa habet S. Hieronymus in epistola ad Ctesiphontem contra Pelagianos. Baronius sub finem anni 388 post eumdem S. Hieronymum docet ipsum fuisse Origenistam, et a Gennadio hoc capite aliisque signa ac prodigia ipsi falso ascribi. MIRÆUS.

^f Ista parenthesis male intellecta Honorium Augustodunensem in catalogo, Baronium, Bellarinum, Possevinum, et alios magnos viros in errore induxit ut crederent libri illius qui Vitæ Patrum dicitur, auctorem fuisse Evagrium Ponticum. Id primus observavit Heribertus Rosweidus in prolegomeno 4, 5, ad dictas Vitæ Patrum 1628 a Moreo editas. Dicti porro libri in editione Moretiana secundi et tertii auctor sive interpres fuit Ruffinus presbyter Aquileiensis, ut prolegomeno 10 idem Rosweidus docet. Atque in secundo libro cap. 27 exstat vita Evagrii Pontici : qui ibidem a spiritualium rerum scientia et incredibili abstinentia supra modum commendatur. Quas quidem laudes Evagrium ipsum de se texuisse, non est simile vero.

^g Has Vitæ Patrum infra c. 17 inter Rufini scripta non memorat Gennadius, qui sine nomine auctoris et interpretis eas legisse videtur.

^h Ms. Corb., octo tantum principalium.

^a vel diaboli, vel vitiatæ naturæ suggestionum, contra se haberet testimonium. Quod tamen opus ^b eadem simplicitate, qua in Græco inveni, jussus in Latinum transtuli. Composuit et anachoretis simpliciter viventibus Librum centum sententiarum, per capitula digestum; et eruditus ac studiosus quinquaginta sententiarum, quem ego Latinum primus feci. Nam superiorem olim translatus, quia vitiatum et per tempus confusum vidi, partim reinterpreto, partim emendando, auctoris veritati restitui. ^c Composuit et ^d cœnobitiis et ^e synoditis Doctrinam aptam vitæ communis; et ad virgines Deo sacratas libellum competentem religioni et sexui. Edidit et paucas sententias valde obscuras, et, ut ipse in his ait, solis monachorum cordibus cognoscibiles: quas similiter ego Latinas edidi. ^f Vixit longa ætate, signis et ^g virtutibus pollens.

CAPUT XII.

^h THEODORUS Antiochenæ Ecclesiæ presbyter, vir scientia cautus, et lingua ⁱ disertus scripsit Adversum Apollinaristas et Eunomianos de Incarnatione Domini libros quindecim, ad quindecim millia versuum continentes. In quibus ratione purissima et testimonii Scripturarum ostendit Dominum Jesum sicut plenitudinem deitatis, ita plenitudinem humanitatis habuisse. Docet et hominem ^j duabus tantum substantiis constare, id est, anima et corpore; sensumque et spiritum non alteram substantiam, sed officia esse animæ ingenta, quibus spirat, quibus rationalis est, quibus sensibile facit corpus. ^k Quartum decimum autem hujus operis librum proprie de increata: et sola incorpore, dominaque omnium sanctæ Trinitatis natura, et de creaturarum ratione disserens, pro sensu cum auctoritate sanctarum Scri-

^a Vel diaboli vitiatæ naturæ suggestio, et contra se habeat testimonium.

^b Eandem simplicitatem qua in Græcum invenire visus sum, in Latinum transtuli.

^c Opposuit habet Miræus. Nostri codices rectius ut opinor, Composuit. — Hæc verba, Composuit et anachoretis, usque ad illa, auctoris veritati restituti, in utroque codice, et Guelpherbyt. et Noribergensi, desiderantur. ERN. CYPRIANUS.

^d Cœnobitiæ sive synoditæ genus monachorum in commune viventium et ab anachoretis quos paulo ante memorat, distinctorum.

^e Synoditis habet Miræus contra codicum fidem. ERN. CYPRIANUS.

^f Al. prodigiis, quod glossema est.

^g Ms. Corb. vitiose, Theodoretus. — Quem Gennadius hic Theodorum presbyterum vocat, alii scribunt fuisse presbyterum in monasterio Rhaitu. Tomo V Bibliothecæ Patrum, editionis postremæ Colonensis, exstat hujus titulo commentarius de Incarnatione Domini, contra Nestorium et Eutychem: cujus et Bellarminus in Catalogo meminit. MIRÆUS.

^h Id., disertissimus.

ⁱ Id., duabus substantiis.

^j Id., quarto decimo libro.

^k Ætatem suam, et quo anno sua sacra poemata Prudentius scripserit, ipse prodidit, consulem indicans quo natus erat, prælatione in Cathemerinon: quam vetera mss. exemplaria ut totius operis Prudentiani prædium; in prima ejus fronte merito locant. Irrepsit subito canities seni, oblitum veteris me Salix arguens sub quo prima dies mihi. Salia cum

pturarum explicuit. Quinto decimo vero volumine totum operis sui corpus, citatis etiam Patrum traditionibus, confirmavit et communit.

CAPUT XIII.

^l PRUDENTIUS ^m vir sæculari litteratura eruditus composuit ⁿ *ἑξαήμερον* de toto Veteri et Novo Testamento personis ^o exceptis. Commentatus est autem in morem Græcorum ^p *Hexæmeron* de mundi fabrica usque ad conditionem primi hominis et prævaricationem ejus. Composuit et libellos, quos Græca appellatione attulavit ^q Apotheosis, ^r Psychomachia, ^s Hamartigenia, id est, ^t de Divinitate, ^u de compugnancia animæ, de origine peccatorum. Fecit et in laudem martyrum, ^v sub aliorum nominibus, invitatorum ad martyrium librum unum, et hymnorum alterum: speciali tamen intentione adversus Symmachum idololatriam defendentem: ex quorum lectione agnoscitur Palatinus ^w miles fuisse.

CAPUT XIV.

AUDENTIUS, episcopus Hispanus, scripsit adversus Manichæos, Sabellianos et Arianos, maxime quoque speciali intentione contra ^x Photinianos, qui nunc vocantur Bonosiaci, librum, quem prætitulavit de Fide adversus hæreticos: in quo ostendit antiquitatem Filii Dei ^y coæternalem Patri fuisse, nec initium deitatis tunc a Deo Patre ^z accepisse, cum de Maria Virgine homo, Deo fabricante, conceptus et natus est.

CAPUT XV.

^{aa} COMMODIANUS, dum inter sæculares litteras etiam no-tras legit, occasionem accepit fidei. Factus itaque Christianus, et volens aliquid studiorum suorum muneri offerre Christo, suæ salutis auctori, scripsit mediocri sermone, ^{ab} quasi versu, librum adversum Paganos. Et quia parum ^{ac} nostrarum attingerat lite-

Philippo anno Christi 348 consul fuit. His addo annos 57 quos egerat Prudentius, reliquum est ut hæc scripserit anno Christi 405. Prudentii opera omnia, studio Theodori Pulmanni et Victoris Giselini ex fide 40 librorum manusccriptorum emendata Plantinus 1564 suis typis publicavit. MIRÆUS.

^l Deest vir in ms. Corb.

^m Id., *trocleum*, vitiose. Sed legendum *ἑξαήμερον*, ex Gisauii emendatione.

ⁿ *Exceptis*. Ita omnes codices mss. Sed Miræus legit *excerptis*. ERN. CYPRIANUS.

^o Corb., *Exæmeron... a conditione primi hominis*.

^p Id., *libros quos gr. a. prætitulavit*.

^q Id., *de diversis*, vitiose.

^r Codices habent *compugnancia animæ*. Miræus habet *animi*. ERN. CYPRIANUS.

^s *Sub aliorum nominibus invitatorum ad martyrium*. Hæc verba omittuntur in nostris mss. et recte quidem. ERN. CYPRIANUS.

^t Non in libris contra Symmachum sed in præf. Cathemerinon hoc tangit Prudentius: *tandem militiæ gradu evectum pietas Principis exultit assumptum propius stare jubens ordine proximo*.

^u Ms. Corb., *Fontinianos*.

^v Id., *coæternam fuisse, non initium D.*

^w Id., *acceperit cum Maria matre*.

^x De Audentio et Commodiano agit quoque Tritheimius lib. de Scripitoribus eccles. MIRÆUS.

^y Ita, recte Suffridus Petri. Licet in Corb. *quasi librum*

^z Al. *nostrorum litteras*. Commodiani librum edidit Rigaltius cum notis, et Henr. Leonardus Schurzleischius Witebergæ A 1705, 4.

rarum, magis illorum destruere potuit dogmata quam nostra firmare. Unde et de divinis repromissionibus adversum illos vili satis et crasso, ut ita dixerim, sensu disseruit, illis stuporem et nobis desperationem incutiens, Tertullianum, et Lactantium et Papiam auctores secutus. Moralem sane doctrinam et maxime voluntariae paupertatis amorem optime prosecutus, studentibus inculcavit.

CAPUT XVI.

FAUSTINUS presbyter scripsit ad personam Flaccillae Reginae^b adversum Arianos et Macedonianos libros septem. His eos maxime sanctarum Scripturarum testimoniis arguens et convincens, quibus illi pravo sensu abutuntur ad blasphemiam. Scripsit et librum, quem Valentiniano et Arcadio imperatoribus, pro defensione suorum, cum Marcellino^c quodam presbytero obtulit. Ex quo ostenditur^d Luciferiano schismati consensisse; quia Hilarium Pictaviensem et Damasum urbis Romae episcopos in eodem libro culpavit, quasi male consuluerint Ecclesiae, quod praevaticatores episcopos in communionem et sacerdotium, pacis recuperandae gratia, recepissent. Quod Luciferianis ita displicuit, recipere episcopos qui in Ariminensi concilio Arianis communicaverant, quomodo Novatianis apostatas poenitentes.

CAPUT XVII.

^e RUFFINUS, Aquileiensis presbyter, non minima

^a Faustinus iste temporibus Damasi I papae vixit, et bis schismaticus fuit: semel in schismate Ursicini contra Damasum, et in schismate Luciferianorum: ut Gennadius hoc capite, et Baronius tom. IX Anналиum, ad annum Damasi primum et Siricii quartum, testantur. Placuit tamen eum in hoc catalogo ponere, quoniam scripsit ad Flaccillam Theodosii imperatoris uxorem, Arcadii et Honorii imp. matrem, libros septem contra Arianos satis eruditos, qui exstant in Bibliotheca veterum Patrum. Ita Belarminus lib. de Scripturis Ecclesiasticis loquitur. Ceterum liber iste de Trinitate seu Fide contra Arianos, etiam sub nomine Gregorii Bætica, ab Hieronymo cap. 100 memorati, totus fuit editus: nisi quod epistola ad Flaccillam esset mutila. MIRÆUS.

^b Ms. Corb., *adversum Arium et Macedonium*. Pro libris, septem capitula rectius dixerit. Faustini opuscula Sirmondus edidit. Vide Paschas. Quesnellum diss. 14 ad Leonem M.

^c Corbei., *quondam presbytero obtulit*.

^d Id., *Luciferiani schisma conscripsisse*.

^e Rufinus, Aquileiensis presbyter et monachus, S. Hieronymi primum amicitia, postea offensione clarior, paulo post Romam ab Alarico Gothorum rege captam, hoc est paulo post annum Christi 410, obiit, ut Baronius censet; Rufini opera tomis duobus Sonnius 1580 Lutetiae excudit: de quibus vide Belarmini iudicium lib. de Scripturis Ecclesiasticis, et Rosweidi in prolegomenis 4 et 5 ad Vitas Patrum. MIRÆUS.

^f Corb., *Doctorum Ecclesiarum*.

^g Id., *et Eusebii Cæsariæ Palestinæ Ecclesiae episcopi Historiam*.

^h Rufinus Xysti Pythagoræi librum, titulo Sixti papae ac martyris, falso edidit. Id constat ex variis S. Hieronymi locis, ut in cap. 22 Jeremiae, ubi eum nomine Grunni perstringit, et in cap. 18 Ezechielis: item ex Augustino l. II Retractat. cap. 40 (qui deceptus antea libro de Nat. et Grat. cap. 61 Sixti pontificis nomine allegavit), et ex ipsa Rufini epistola

A pars fuit doctorum^f Ecclesiae et in transferendo de Græco in Latinum elegans ingenium habuit. Denique maximam partem Græcorum bibliothecæ Latinis exhibuit; Basilii scilicet Cæsariensis Cappadociae episcopi, Gregorii Nazianzeni, eloquentissimi hominis; Clementis Romani Recognitionum libros, et Eusebii Cæsariensis Palestinæ ecclesiasticam Historiam, ^h Xysti Sententias, Evagrii Sententias. Interpretatus est etiam Sententiasⁱ Pamphili martyris adversum mathematicos. Horum omnium quaecumque, praemissis prologis, a Latinis leguntur, a Rufino interpretata sunt; ^j quæ autem sine prologo, ab alio translata sunt, qui prologum facere noluit. Origenis autem non omnia (quia et Hieronymus aliqua) transtulit, quæ sub prologo discernuntur. Proprio autem labore, imo gratia Dei et dono, exposuit idem Rufinus symbolum^k, ut in ejus comparatione alii nec exposuisse credantur. Disseruit et benedictionem Jacob super Patriarchas triplicem, id est, historico, morali et mystico sensu. Scripsit et epistolas ad timorem Dei hortatorias multas, inter quas præeminent illæ quas ad Probam dedit. Historiæ etiam ecclesiasticæ, quam ab Eusebio scriptam et ab ipso interpretatam diximus, addidit^l decimum et undecimum librum. Sed et^m obtrectatori opusculorum suorum respondit duobus voluminibus, arguens et convincens se Dei intuitu et ecclesiae utilitate, auxi-

ad Apronianum, quam interpretationi Enchiridii Sixti præfixit. Hieronymum ipsum in epistola ad Ctesiphontem audianum tonantem contra Rufinum: *Illam autem temeritatem, imo insaniam ejus quis digno possit explicare sermone, quod librum Xysti Pythagoræi hominis absque Christo atque ethnici, immutato nomine, Sixti martyris et Romanæ Ecclesiae episcopi prænotavit?* MIRÆUS.

ⁱ Honorius lib. II, de Script. Eccles., c. 17, Gennadium solitus sublegere, hunc ejus locum corruptit, sic exprimens: *Sixti philosophi sententias adversus mathematicos*. Nec enim Sixtus adversus mathematicos scripsit, sed Pamphilus martyr: ut distincte hic habet Gennadius. Cæterum præter opera hic a Gennadio commemorata, Rufinus insuper scripsit, vel ex Græco Latine reddidit Vitas Patrum, libro secundo et tertio in editione Plantiniana comprehensas: ut Heribertus Rosweidus in prolegomeno 4, § 10, fuse probat. MIRÆUS.

^j Verba quæ autem sine, etc., usque ad quia et Hieronymus aliqua, desunt in Corbei.

^k In eodem Corb. est: *Rufinus symbolum disseruit, et benedictiones Jacob super Patriarchas... mystico sermone. Scripsit et epistulas ad timorem Dei, inter quas eminent, etc.*

^l In venienda Eusebii Historia Rufinus nimia libertate usus fuit, multa addens, demens ac mutans. Dimidium octavi libri omisit, decimum vix attigit. Adeoque ex decem Eusebii libris fecit novem: quibus duos, hic a Gennadio memoratos, de suo adiecit. Hos Græce reddidit, et præfationem suam præfixit Gelasius, Cæsareæ in Palestina episcopus, qui Cyrium Hierosolymorum episcopum habuit avunculum: non ille Cyzicenus, qui res in Nicæno concilio scripsit. De duobus istis Gelasii supra ad Hieronymi cap. 130 egimus. MIRÆUS.

^m Obtrectatorem hunc vocat D. Hieronymum, adversus quem Rufinus edidit invectivarum libros duos, et nota est controversia inter hos ex operibus Hieronymi. Hinc autem patet Gennadium Hieronymo præ-

liante Domino, ingenium agitare; illum vero a amulationis stimulo incitatum ad obloquendum sty'um b vertisse.

CAPUT XVIII.

c TICHONIUS natione Afer, in divinis litteris eruditus, juxta historiam sufficienter, et in sæcularibus non ignarus fuit; in ecclesiasticis quoque negotiis studiosus. Scripsit de Bello intestino libros tres et Expositiones diversarum causarum, in quibus ob suorum defensionem, antiquarum meminit synodorum. E quibus omnibus agnoscitur d Donatianæ partis fuisse. Composuit et Regulas ad investigandam e et inveniendam intelligentiam Scripturarum, septem, quas in uno volumine conclusit. Exposuit et Apocalypsin Joannis f ex integro, nihil in ea carnale, sed totum intelligens spiritale. In qua expositione dixit, angelicam stationem corpus esse. Mille quoque annorum regni in terra justorum post resurrectionem futuri suspicionem tulit; neque tuas in carne g mortuorum resurrectiones futuras, unam justorum, et aliam injustorum, sed unam et semel omnium, in qua resurgent etiam abortivi h deformati, ne quid humani generis animatæ substantiæ intereat, ostendit. Distinctionem sane duarum resurrectionum ita fecit: Primam, quam justorum, Apocalypsis dicit,

ferre Ruffinum, quod in censura supradictum est. Quid vero de Ruffini operibus senserit Gelasius, videat lector distinct. 15, cap. Sancta Romana. Suffridus Petri.

a Corb., æmulum.

b Id., agitavisse.

c Tichonius Afer, in aliquibus dogmatibus Donatista, scripsit volumen regularum: quas S. Augustinus l. III de Doctrina Christiana c. 30, et lib. II Retract. c. 48, item Cassiodorus præfat. in Psalmos et Isidorus l. I de Summo Bono, recensent et examinant. Vixit an. 390. Ita Molanus in ms. bibliotheca sacra. Hos 7 Regularum libros cum mss. collatos And. Schottus tom. XV Bibliothecæ Patrum publicavit. MIRÆUS.

d Ms. Corb., Donatistarum partis.

e Verba et inveniendam desunt in Corbei.

f Id., ad integrum,.... sed tantum intelligens spiritalem. In qua exponens dixit.

g Ms. Corbei., Suspicionem tulit. Neque duas in carne resurrectiones futuras inter justos et inter injustos, sed unam et in semel omnium. In qua resurrectione abortivi deformati resurgant (infra c. 38). Distinctionem sane duabus resurrectionibus, etc.

h Al. reformati, et mox, ne quid humani generis deformatum et animatum substantia intereat, vel animatæ substantiæ intereat.

i Ms. Corb., homines suscitantur. Duo vero genera omnium hominum, justorum et peccatorum. Floruit, etc.

j Theodosio cum filiis suis.

k Severus cognomento Sulpitius, aliis Sulpitius Severus, Paulino Nolano, Greg. Turonensi, aliisque simpliciter Severus, fuit domo Aquitanus, ut ipse dialogo I, c. 20, fatetur. Et quidem a Nitiobrigibus, cum lib. II Historiæ sacræ Phœbadium (qui Agenni Galliarum episcopus fuit, ab Hieronymo in Catalogo cap. 108 memoratus) suum vocet episcopum. Notum autem Agennum esse in Nitiobrigibus. Vixit maxime Elusone, ut Paulinus ep. 6 habet; vel Primuliaci, ut idem ep. 11, 12, tradit. Tolo:æ quoque cum habitasse colligere est ex ipsius Severi ep. ad suorum

A credimus modo in Ecclesiæ incremento agi, ubi justificati per fidem a morticinis peccatorum suorum per baptismum ad vitæ æternæ stipendium i suscitantur, secundam vero generaliter omnis hominum carnis. Floruit hic vir ætate qua jam memoratus Ruffinus, Theodosio l et filio ejus regnantibus.

CAPUT XIX.

k SEVERUS presbyter, cognomento Sulpitius, Aquitanicæ provinciæ, vir genere et litteris nobilis, et paupertatis atque humilitatis amore conspicuus, clarus etiam sanctorum virorum Martini Turonensis episcopi, et Paulini Nolensis notitia, scripsit non contemnenda opuscula. Nam epistolas, ad amorem Dei et contemptum mundi l hortatorias, scripsit sorori suæ m multas, quæ notæ sunt. Scripsit n ad Paulinum prædictum duas, et ad alios alias. Sed quia in aliquibus etiam familiaris necessitas inserta est, non digeruntur. Composuit et o Chronica. Scripsit et ad multorum profectum vitam B. Martini monachi et episcopi, signis et prodigiis ac virtutibus illustris viri p: et collationem Postumiani et Galli, se mediante et Judice, de conversatione monachorum Orientalium et ipsius Martini habitam, in Dialogi q speciem, tribus incisionibus comprehendit. In quarum priore refert, suo tempore apud Alexandriam in sy-

Bassulam. Fuit autem Eluso, seu Elusio (nunc Lamsun), urbs olim inter Narbonem et Tolosam, in Gallia Narbonensi, sita, ut constat ex itinerario Burdigalensi, quod Pithæus edidit. Estque distinguenda ab urbe Elusa, olim inter Burdigalam et Tolosam, in Aquitania et Novempopulis, sita. Primuliacum non longe distabat ab Elusione, ubi Severus maxime debebat. Paulinus ep. 12 meminit basilicæ a Severo apud Primuliacum conditæ. Cæterum Sulpitius hic noster non fuit Bituricensis episcopus (quod Sigonio, Galeisino, Giselino et aliis multis viris doctis visum), sed presbyter tantum, ut hoc capite Gennadius testatur, nunc Primuliaci, nunc Elusione degens, ut præferunt Paulini Nolani epistolæ variæ. Ab isto nostro Salpicio, S. Martini discipulo, longe alius fuit, et quidem ætate posterior. S. Sulpitius Severus, episcopus Bituricensis, martyr. Roman. 29 Jan. ascriptus; qui Masticonensi in concilio interluit, et cui suam de septem dormientibus historiam Gregor. Turonensis dicavit. Quod ad Severi nostri scripta attinet, historiam sacram elegante stylo ab orbe condito exorsus, eam usque ad S. Tiliconis et Aureliani consulatum, hoc est, Christi 400 annum perduxit. Scripsit item Vitam S. Martini episcopi Turonensis, quo familiariter usus fuit, et tres epistolæ ad eundem episcopi encomium pertinentes. Exstant ejusdem dialogi tres; quorum primus narrat virtutes monachorum Orientalium, duo posteriores exponunt virtutes S. Martini, libro I præteritas. In Dialogis Sulpitius sequitur errorem millenariorum, ut Hieronymus in Ezach. c. 36 movet. Unde Gelasio papæ opuscula Postumiani et Galli apocrypha. MIRÆUS.

l Al. Exhortatorias.

m Ms. Corbei., multum.

n Id., Ad prædictum Paulinum Nolanum tres alias. Sed quia, etc.

o Id., Chronicon.

p Addit mss. Corbei., quam vero postea Postumianus et Gallus insigniter prosecuti sunt. Collationem revo Postum., etc.

q Id., speciem et incisionibus comprehensam.

nodo episcoporum decretum ^a Origenem cautius a sapientibus pro bonis legendum, et a minus capacibus pro malis ^b refutandum. ^c Hic in senectute sua a Pelagianis deceptus, et agnoscens loquacitatis culpam, silentium usque ad mortem tenuit, ut peccatum quod loquendo contraxerat, tacendo ^d poenitens emendaret.

CAPUT XX.

^a ANTIOCHEUS episcopus scripsit Adversus Avaritiam unum et longum volumen. Et in curatione cæci qui a Salvatore illuminatus est, homiliam composuit, compunctione timoris Dei et humilitatis plenam. ^f Moritur Arcadii imperatoris tempore.

CAPUT XXI.

^a SEVERIANUS, ^b Gabalensis Ecclesiæ episcopus, in divinis Scripturis eruditus, et in homiliis declamator admirabilis fuit. Unde et frequenter ab episcopo Joanne et ^c imperatore Arcadio, ad faciendum sermonem Constantinopolim vocabatur. Legi ejus ⁱ expositionem in Epistolam ad Galatas et de baptismo, et Epiphaniæ solemnitate libellum gratissimum. Moritur ^k minore Theodosio imperante.

CAPUT XXII.

NICEAS ^l Romaciænæ civitatis episcopus, composuit simplici et nitido sermone competentibus ad ha-

^a Corb., *Origenistas cautius a sapientibus probis legendum, vitiose.*

^b Hoc est, abjiciendum.

^c Postrema hæc ab aliena manu assuta putat Joan. Clericus tom. XX Bibl. selectæ p. 350. Sed agnoscuntur ab omnibus mss.

^d Sic e mss. Corbei. repositus pro penitus.

^e Ms. Corbei., *Antiochus adversus avaritiam unum et grande volumen in curatione cæci qui a Salvatore curatus est omeliam composuit.* — Alius ab isto fuit Antiochus monachus in Laura S. Sabæ : ejus homiliæ exomologesis itemque liber ad Eustathium de Vitiosis Cogitationibus. a Petro Pantino ex Græco Latine redditus, exstant tom. VII Bibliothecæ Patrum editionis ultimæ Coloniensis. (Tom. XII, Lugd.) De eo Baronius tom. VIII consuli poterit. Ejusdem Antiochi, nisi fallor, liber est, qui in Vaticana bibliotheca ms. exstat, cum hac epigraphæ, S. Antiochi ad Eustathium diversa capita. De ejus ætate Gonzalvus Poncius Leonius in notis ad Physiologum S. Epiphani cap. 22 fuscè disputat. MIRÆUS.

^f Id., *moritur Marciano imperanti.*

^g De Severiano Gabalitano, vel Gavalitano (Suffrid. Petri *Gavellensis*; ms. Gemblac., *Gavillensis* Ecclesiæ) episcopo ita Molanus in ms. bibliotheca sacra : Severianus Gavalitanus episcopus, cui Chrysostomus Ecclesiam suam, cum in exilium mitteretur, commendavit, scripsit sermones varios, quorum aliqui exstant in operibus Chrysostomi et Chrysologi; plurius autem fragmenta in libris veterum. Petavius in rationario temporum dicit ipsum ob æmulationem Chrysostomi minus secundam posteritatis famam meruisse. MIRÆUS.

^h Corbei., *Gabalitanæ.*

ⁱ Imperatori Archadio.

^j Id., *expositionem ad Galatas, et de Baptismo et Epiphania.*

^k Id., *juniore Theodosio filio suo in baptismo, imperante.* — Codex Norib. perinde ut Guelpherbytanus : *Theodosio, filio suo in baptismo, imperante.* ERN. CYPRIANUS.

^l *Romanæ, perperam. In aliis invenire se Romani-*

ptimum Instructionis libellos sex. In quibus continet primus qualiter se debeant habere competentes qui ad baptisimi gratiam cupiunt pervenire. Secundus est de Gentilitatis erroribus : ^m in quo dicit suo pene tempore ⁿ Melodium quemdam patremfamilias ob liberalitatem, et Gadarium rusticum ob ^o fortitudinem ab ethnicis esse inter deos translatos. Tertius liber de Fide unicæ majestatis; quartus adversus Pgenethlogiam, quintus de Symbolo, sextus de Agni paschalis victima. Edidit et ad Lapsam Virginem ^q libellum, pene omnibus labentibus emendationis incentivum.

CAPUT XXIII.

OLYMPIUS, ^r natione Hispanus, episcopus, scripsit librum fidei adversus eos qui naturam et non arbitrium in culpam vocant, ostendens non creatione, sed inobedientia insertum naturæ malum.

CAPUT XXIV.

^a BACHARIUS vir Christianæ ^t philosophiæ, nudus et expeditus vacare Deo disponens, etiam peregrinationem ^u propter conservandam vitæ integritatem elegit. Edidisse dicitur grata opuscula; sed ego ex illis unum tantum de Fide libellum legi, in quo satisfacit pontifici urbis, adversus ^v querulos et infamatores peregrinationis suæ, et indicat se non timore hominum, sed Dei. peregrinationem suscepisse, ut

ciæ testatus est Suffridus Petri.

^m Corbei. ms., *in quo pene tempus Melgidium quemdam patrisfamilias... et Gadarium rusticum, etc.* ⁿ *Melodium.* Ita Norib. At Guelpherb. habet *Meladium*; Miræus *Melchidium.* ERN. CYPRIANUS.

^o Norib. habet *ob fornicationem.* ERN. CYPRIANUS.

^p Al., *Genethlogiam*; nam in Corb. vitiose *genociam.* — Ita Miræus. N., *Genealogiam.* Gu., *Geneologiam.* ERN. CYPRIANUS.

^q Id., *librum humanæ labentibus et incentivum.*

^r Al., *Olympus.* Gemblacensis codex, teste Suffrido Petri, *Opitius.* — Augustinus, lib. I contra Julianum, Olympum vocat, fragmentumque ex quodam ejus sermone ecclesiastico exhibet agens de peccato originali. Itaque non omnia ejus scripta recensent Genadius et Cave, quorum posterior eum circa an. 430 claruisse existimat. Verum quia Augustinus vrum magnæ in Ecclesia et in Christo gloriæ vocabat, cum adversus Julianum scriberet; videtur multo ante claruisse. Obiit enim Augustinus an. 430. ERN. CYPRIANUS.

^s Suffrid. Petri *Baccarius.* Cod. Martiniensis et Corbei., *Bacharius.* Gemblac. et Viridis Vallis, *Bacharius.* Honorius autem *Bachianus* habet vitiose. — Bacharii hujus epistola ad Januarium de recipiendis lapsis exstat in Bibliotheca veterum Patrum. Fuit et a Plantino edita cum opusculis S. Sixti III papæ, studio Jacobi Salvatoris Solanii Murgitani, qui ipsam vocat S. Bracharium. Vide infra cap. 56. MIRÆUS.

^t Corbei., *vir Christianæ disciplinæ expeditus. Pro nudus* V. C. Lud. Antonius Muratorius malit *nudus.* Sed recte se habere puto illud *nudus*, neque vero ad verba quæ præcedunt illud referendum est cum Honorio, sed ad ea quæ sequuntur, et idem plane valet quod expeditus. Patriam et cognationem relictam significans.

^u Al., *pro conservanda vitæ integritate vel ut Corbei., propositi integritate.*

^v Corbei., *querulos.* Cod. Viridis Vallis : *adversus Cerellos.* Sed recte se habet illud *querulos.* Sic infra c. 39 de Orosio : *scripsit adversus querulos et infamatores Christiani nominis.*

exiens a de terra sua cohaeres fieret Abrahæ patriarchæ.

CAPUT XXV.

^b SABRATIUS, Gallicanæ Ecclesiæ episcopus, rogatus a quadam casta et Christo dedicata virgine, Secunda nomine, composuit librum de Fide adversus Marcionem et Valentium ejus ^c auctorem, et adversus Eunomium et ejus magistrum Aetium, ostendens eis ratione et Scripturarum testimoniis, ^d unum esse Deitatis principium, unum esse Deum æternitatis auctorem, et mundi ex nihilo conditorem; simulque et de Christo, quod non in phantasia homo apparuerit, sed veram habuerit carnem, per quam manducando, bibendo, lassando, plorando, moriendo, resurgendo verus probatus est homo. His enim Marcion et Valentinus contrarii exstiterunt, asserentes ^e duo Deitatis esse principia, et Christum venisse in phantasia. Aetio vero et Eunomio discipulo ejus ostendit, Patrem et Filium non duarum esse naturarum et ^f divinitate parium, sed unius essentia (*ὁμοουσιον*), et alterum ex altero, id est, ex Patre Filium, et alterum alteri coæternum: cui credulitati Aetius et Eunomius contradicunt.

CAPUT XXVI.

^g ISAAC scripsit de sanctæ Trinitatis tribus personis et incarnatione Domini librum obscurissimæ disputationis et involuti sermonis, confirmans ita in

^a Corbei., de terra vel cognatione sua ex Genes. xii, 1. Hunc Bachiarii libellum primus edidit cum notis vir eruditissimus Lud. Antonius Muratorius tom. II Anecd. Bibl. Ambrosianæ, Mediolan. 1698, 4, in quo sub init. statim ita loquitur: *Nos patriam etsi secundum carnem novimus, sed nunc jam non novimus, et desiderantes Abrahæ filii fieri, terram nostram cognationemque repulimus.*

^b In Corbei. hoc caput deest. Cæterum fallitur vir doctus Latinus Latinus, qui in Bibl. sacro-profana hunc Sabbatium eumdem habet cum Phœchadio de quo Hieron. c. 108. in Cod. Gemblæ. *Sapatius.*

^c Ita mss. et antiquæ Honori editiones: pro quo alii male auctorem. Sed auctorem dicit pro magistro et hæresos conditore:

^d Codex Sigebergensis quem Suffridus Petri inspexit: unum esse Dominum æternitatis auctorem. — Unum esse Deitatis principium, unum esse Deum æternitatis auctorem. Ita feliciter, ut opinor, locum restitui e codice Noribergense. In Miræo est incongrua lectio: *Unum esse Deitatis auctorem et mundi ex nihilo.* In Gu. etiam est: *Deitatis principium.* ERN. CYPRIANUS.

^e Vocem *Deitatis* non habent nostri codices. ERN. CYPRIANUS.

^f Ita ex Nor. posuimus. Miræi lectio non coheret: et *divinitatis parium.*

^g Hoc quoque caput desideratur in Corbei. Neque vestigium ejus in Trithemio. Isaacus is'æ ex Judæo Christianus fuit, nam libellus ejus in Pithæano codice ita inscribitur, teste Sirmondo: *Fides Isaacis ex Judæo.* A Caveo refertur ad ann. 430, a Suffrido Petri ad 450, Sirmondo, cui assentior, videtur paulo ante an. 400 claruisse. — Isaacus, ex Judæo ad Christum conversi, librum fidei, de S. Trinitate et de incarnatione Domini tractantem, Jacobus Sirmondus, S. J. theologus, cum Leporii presbyteri, Capreoli episcopi Carthaginiensis, et Victorini Afri libellis, Lutetiæ 1630 primus edidit. MIRÆUS.

A una Deitate tres esse personas, ut sit aliquid in singulis proprium, quod non habeat alia. Patrem scilicet hoc habere proprium, quod ipse sit sine origine origo aliorum: filium hoc habere proprium, quod genitus genitore non sit posterior: Spiritum sanctum hoc habere proprium, quod nec factus sit nec genitus, et tamen sit ex altero. De incarnatione vero ita scribit, ut manentibus in ea duabus naturis una credatur Filii Dei persona.

CAPUT XXVII.

^h URSINUS monachus scripsit adversus eos qui rebaptizandos hæreticos decernunt, docens nec legitimum esse, nec Deo dignum, rebaptizari illos qui in nomine Christi, vel in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quamvis pravo sensu, baptizentur; sed post Trinitatis et Christi simplicem confessionem sufficere ad salutem manus impositionem catholici sacerdotis.

CAPUT XXVIII.

ⁱ MACARIUS, alius monachus, scripsit in urbe Roma adversus ^j mathematicos librum, in quo labore, ^k orientalium quæsit solatia Scripturarum.

CAPUT XXIX.

^l HELIODORUS alius, Antiochiæ presbyter, edidit de virginitate egregium et sacris Scripturis instructum volumen.

CAPUT XXX.

^m JOANNES, Hierosolymorum episcopus, scripsit

ⁿ Hic Ursinus in codice Vaticano auctor inscribitur libelli de rebaptizatione hæreticorum, qui sine nomine editus est a Riqualto et a Joanne Felto Oxoniensi episcopo ad calcem operum S. Cypriani. Vide Labbeum tom. I Concil., p. 770.

^o Alius ab eo de quo supra cap. 10. — Macario huic Romano Rufinus Aquilei'ensis apologiam suam pro Origene inscripsit. Hieronymus apologia 2 contra Rufinum: *Ergo, inquit, nisi de Oriente venisses, eruditissimus vir hæreret adhuc inter mathematicos; intelligens nimirum hunc Macarium Romanum, quem Rufinus sibi per familiarem habuit, quemque a mathematicis abstraxit, et Origenis fulgine infecit.* Baronium tom. V ad ann. Christi 317 consule. Diversus est hic Macarius ab altero Macario Romano, qui 23 Octobr. a Græcis in menologio celebratur, et cujus vita exstat tom. I in Vitis Patrum. Quos quidem Macario Baronius ad martyrologium Rom. die 2 Januarii confuderat, ut Rosweidus in notis ad epistolam 36 Paulini Nolani notavit. MIRÆUS.

^p Astrologos Genethlacos. Hujus Macarii opuscula adversus fatum et Mathesin memorat Rufinus inventiva 4 in Hieron.

^q Ejusdem Rufini scriptis adjutum Macarium innuit. Vide Baronium ad martyrolog. 2 Januar., et Tillemontium tom. XII Memor. p. 203 seq.

^r Heliodorus alius ab Helodoro itidem presbytero, quem supra c. 6 ipse Gennadius quoque memoravit. MIRÆUS.

^s Joannes episcopus Hierosolymitanus vixit temporibus S. Hieronymi. Ascribitur Joanni liber ad Caspradium de Institutione monachi: qui in Bibliotheca Patrum et alibi exstat. Sed is videtur scriptus ab aliquo longe posteriore. Sic Bellarminus lib. de Scriptoribus eccles. et Baronius ad annum 444 censent. Carmelitæ tamen, in his Thomas a Jesu Bratiensis, et Petrus Wastelius, priorem sententiam astruere conantur. Cæterum Joannes Hierosolymitanus, Rufinus Aquilei'ensis et Palladius Galata, summi illo ævo fa-

adversus obtractatores studii sui librum ^a, in quo ostendit Origenis se iugenum, non fidem secutum.

CAPUT XXXI.

^b PAULUS episcopus scripsit de poenitentia libellum, in quo dat legem poenitentibus, ita debere dolere de peccatis, ne supra mensuram tristitiæ, immensitate desperationis mergantur.

CAPUT XXXII.

^c HELVIDIUS Auxentii discipulus, Symmachi imitator, scripsit quidem religionis studio, sed non secundum scientiam, librum, neque sermone, neque vera ratione nitidum: in cuius ^d opere ita sanctarum Scripturarum sensum ad suam perversitatem flectere conatus est, ut earum testimoniis asserere voluerit S. Mariam post nativitatem Domini, quæ virgo peperit, Joseph sponso suo junctam, et ex ejus consortio filios ^e suscepisse, qui fratres Domini appellati sunt ^f. Cujus pravitatem Hieronymus arguens libellum documentis Scripturarum sufficienter factum adversum eum edidit.

CAPUT XXXIII.

^g THEOPHILUS, Alexandrinæ civitatis episcopus, ^h scripsit adversum Origenem unum et grande volumen, quo omnia pene ejus dicta ⁱ et ipsum pariter damnat, simul docens, non a se primum eum, sed ab antiquis Patribus, et maxime Heracla, fuisse et a presbyterio ejectum, et de ecclesia pulsum, ^j et de civitate fugatum. Sed et anthropomorphitas hæreticos, qui dicunt Deum humana figura et membris constare, disputatione longissima confutans, et divinaram Scripturarum testimoniis arguens et convincens

tores Origenis fuerunt: quos ideo S. Epiphanius et S. Hieronymus suis scriptis exagitarunt. MIRÆUS.

^a Ad Theophilum Alex. Vide Petri Wastellii vindictias Joannis Hierosol. p. 530 seq., et Tillemontium tom. XII Memor., p. 186 et 197.

^b Codex Gemblacensis et Viridis Vallis hunc vocant Paulinum, teste Suffrido Petri.

^c Ms. Corbei., *Helvidius hæreticus*. Auxentian intelligunt Arianum, Mediolanensem episc. et Symmachum, quem idololatriam defendentem dixit noster supra c. 13.

^d Corbei., *opuscula*.

^e Id., *concepisse*.

^f Post hæc ita codex Corbei.: *Contra cujus impietatem reserandam beatissimus Hieronymus egregium et gratum libellum edidit, in quo ostendit beatissimam Mariam genitricem Domini nostri Jesu Christi sicut virginem ante partum, ita virginem permansisse post partum*.

^g Theophilus, Alexandrinus episcopus, ad S. Hieronymum familiarem suum scripsit epistolas tres paschales, quas ipse Hieronymus ex Græco Latinas fecit; exstantque in Bibliotheca veterum Patrum. Prologus ad Theodosium imp. de sancto Pascha anno 380 est scriptus. Quæ adversus Origenem scripsit et alia hic a Gennadio memorata hodie non exstant. Idem Syneusium Cyrenensem, ex gentili philosopho Christianum, Ptolemaidis episcopum anno circiter 410 constituit. Acerbe S. Joannem Chrysostomum est persecutus: qua de re Baronium in Annalibus consule. De Theophilis, Antiocheno et Cæsariensi, Hieronymus in Catalogo cap. 25 et 43 agit. MIRÆUS.

^h Ab an. 385 ad 412.

ⁱ Verba et ipsum pariter non sunt in Corbei.

eos, ostendit Deum ^k incorruptibilem et incorporeum juxta fidem Patrum, credendum, neque ullis omnino membrorum lineamenti compositum, et ob id nihil ei in creaturis simile per substantiam, neque cuiquam incorruptibilitatem suæ dedisse naturæ, sed esse omnes intellectuales naturas corporeas, omnes corruptibiles, omnes mutabiles, ut ille solus corruptibilis et mutabilitati non subjaceat, *qui solus habet immortalitatem* (I Tim. vi, 16). Paschalem etiam recursum, quem magna apud Nicæam synodus post nonaginta et ^l quinque annos agit in tempore et die et luna secundum suum statum invenerat, additis quibusdam ^m ipsius festivitatis rationibus et expositionibus, Theodosio obtulit. Legi et tres de Fide libros sub nomine ejus titulos; sed quia lingua in consonans est, non valde credidi.

CAPUT XXXIV.

ⁿ EUSEBIUS scripsit de crucis Domini Mysterio et apostolorum, præcipueque ^o Petri constantia, ^p virtute crucis indepta.

CAPUT XXXV.

VIGILANTIUS presbyter, natione Gallus, ^q Hispaniæ Barcelonensis parochiæ ^r ecclesiam tenuit. Scripsit et ipse zelo quidem religionis aliqua; sed seductus humana laude, et præsumens supra vires suas, homo lingua politus, non sensu Scripturarum exercitatus, exposuit pravo ingenio secundam visionem Danielis, et alia locutus est ^s frivola, quæ in catalogo hæreticorum necessario ponuntur. Huic et B. Hieronymus presbyter ^t respondit.

CAPUT XXXVI.

^u SIMPLICIANUS, episcopus Mediolanensis, multis

ⁱ Verba et de civitate fugatum, absunt a Corbei.

^k Vocabulum *incorruptibilem* deest a Corbei.

^l Corbei., 62 annos, vitiose.

^m Tota periodus perobscura est. N. habet: *Festivitatibus, rationibus*. Gu., *Festivitatibus orationibus*. ERN. CYPRIANUS.

ⁿ Fortasse Eusebius episcopus Mediolanensis intelligitur.

^o Ms. Corbei., *Petri constantiam, virtutem crucis indeptam*.

^p Virtute crucis fidei virtute indepta. Ita Noribergerus. ERN. CYPRIANUS.

^q Cod. Gemblac. et Viridis Vallis, *Barcinonensis*.

^r Corbei., *Hispaniæ post Barcillonensium Ecclesiam tenuit*.

^s Cod. Gemblac. et Viridis Vallis, *superflua*.

^t Corbei., *luculentissime respondit*.

^u S. Simplicianus, episcopus Mediolanensis martyrologio Rom. 16 Augusti in scriptis legitur. Exstant ad eum S. Ambrosii (cujus primum adjutor, postea in episcopatu successor fuit) complures epistolæ. Eidem S. Augustinus libros duos de diversis quæstionibus dicavit: quorum lib. II Retract., c. 1, et lib. I de Prædest. sanctorum, c. 4, meminit. Scripsit ad eundem S. Vigilius episcopus Tridentinus libellum de martyrio S. Sisinii ac sociorum. Exstat de eodem epigramma Ennodii Ticinensis num. 78, cujus hoc exordium:

Ambrosius, linquens viduæ munia plebis,

Transtulit ad curam, Simpliciane, tuam.

In Domino obdormivit tertio sui pontificatus anno, sedente Siricio papa; et quiescit Mediolani in templo suo nomini dicato: ut Josephus Ripamontius lib. VI Hist. Mediol. fuse narrat. MIRÆUS.

epistolis hortatus est Augustinum a Iluc ^a presbyterum, agitare ingenium, et expositionibus Scripturarum vacare, ut etiam novus quidam Ambrosius, Origenis ^b ἰεροδιδάκτων, videretur. Unde et multas ad ejus personam absolvit Scripturarum quaestiones. Est et ejus epistola propositionum, in qua ^c interrogando quasi disciturus docet docturum.

CAPUT XXXVII.

^d VIGILIUS episcopus scripsit ad quemdam Simplicianum in laudem martyrum libellum et epistolam continentem gesta sui temporis apud barbaros martyrum.

CAPUT XXXVIII.

^e AUGUSTINUS ^f Afer, Hipponensis oppidi episcopus, vir eruditione divina et humana orbi clarus, fide integer et vita purus, scripsit quanta nec inveniri possunt. ^g Quis enim gloriatur se omnia illius

^a Al., *adhuc presbyter.*

^b Vide ad Hieron. de S. E. c. 56.

^c Corbei., *interrogandum docet doctorem.*

^d S. Vigilus, episcopus Tridentinus, Stilicone consule (ut Usuardus vi cal. Julii tradit) martyrium fecit, hoc est, an. Christi 400 aut 403, quod ex fastis consularibus colligi datur, qui duplicem Stiliconis consulatum notant. Ad hunc exstat lib. iii, epistola 24, S. Ambrosii. Ipse vero S. Vigilus ad Simplicianum episc. Mediolanensem, superiore capite laudatum scripsit libellum de Martyrio S. Sisinii ac sociorum, a Surio a. d. 23 Maii editum. Alterius et quidem aetate posterioris, Vigilii sunt libri quinque contra Nestorium et Eutychem pro Chalcedonensi concilio scripti, qui in Bibliotheca Patrum tom. V exstant. Vixit hic, Zenonis et Anastasii imp. temporibus; et scripsit praeterea, sub nomine Anastasii, libellum contra Sabellium et Photinum, tom. eodem editum. Andreas Schottus tom. XV Bibliothecae Patrum, editionis postremae Coloniensis, in Vigilii operibus quaternionem restituit, qui hactenus desiderabatur. Ceterum historia vitae S. Vigilii a Surio edita correctione indiget. Falso enim in ea narratur, S. Vigilium contra Eutychem, ut pote aetate posteriore, scripsisse et circa annum 700 martyrio coronatum fuisse: cum ex supradictis constet ipsum S. S. Ambrosii et Simpliciani aevi vixisse. Quod et contra Galesii errorem Ph. Ferrarius in Catalogo sanctorum Italiae notavit. MIRÆUS.